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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 442 

I brev af 27. september 2022 har udvalget efter ønske fra Mai Mercado 

(KF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 442: 

Kan ministeren garantere, at der i næste valgperiode ikke vil blive ændret 

på den nuværende lovgivning, der giver forældre ret til en kommunal di-

striktsskole med det formål at udvide kommunernes mulighed for at for-

dele eleverne ud fra deres forældres socioøkonomiske baggrund, og vil 

ministeren derudover garantere, at de frie skoler og private skoler ikke vil 

blive straffet økonomisk gennem koblingsprocenten eller andre økono-

miske incitamenter, hvis de ikke lever op til en bestemt socioøkonomisk 

fordeling? 

Svar: 

Det er regeringens holdning, at både folkeskoler og fri- og privatskoler i 

videst muligt omfang bør afspejle det omkringliggende samfund. 

 

Regeringen ønsker at ændre reglerne for fri- og privatskolerne uden at 

dette får for store konsekvenser for de omkringliggende folkeskoler. 

Derfor begyndte regeringen processen med at indgå en aftale med KL i 

regi af økonomiaftalen for kommunerne. Det er vigtigt at se sammen-

hængen mellem de to sektorer. 

 

I økonomiaftalen med KL for 2023 er der indgået en fælles målsætning 

om, at folkeskolerne i videst muligt omfang skal have en elevsammensæt-

ning, der afspejler befolkningssammensætningen i det omkringliggende 

samfund. Parterne har aftalt, at det skal drøftes, hvilket behov der er for, 

at kommunerne får stillet mere fleksible regler til rådighed til at kunne ar-

bejde med elevsammensætningen i folkeskolen. 

 

Regeringen ønsker at understøtte kommunerne i dette arbejde, men det 

skal være under den klare betingelse af, at kommunerne sikrer børn ad-

gang til et lokalt skoletilbud tæt på familiens bopæl. 
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På det gymnasiale område er der indgået en aftale om elevfordeling, som 

gør op med den skæve elevfordeling og den negative spiral, vi har set på 

visse gymnasier de senere år, samtidig med at der tages udgangspunkt i 

elevernes egne ønsker og transporttider. Det er dog ikke regeringens in-

tention at iværksætte en lignende model på folkeskoleområdet. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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